

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Cezadan Emin Olanın Ahlakı Kötü Olur

El Faşer'deki Uluslararası Çatışmanın Yakıtları Müslümanların Kutsallarıdır!

Haber:

El Faşer kentindeki Direniş Komiteleri Koordinasyonu, Hızlı Destek Kuvvetleri'nin bu sabah, Sudan'ın batısındaki Kuzey Darfur eyaletinde yerlerinden edilmiş kişilerin kaldığı Zemzem kampına yeni bir saldırı başlattığını bildirdi.

Kampa yönelik saldırı 48 saatten kısa bir süre içinde gerçekleşen ikinci saldırdır; nitekim ordu dün altıdan fazla kişinin öldüğü ve yaralandığı bir saldırıyı püskürttüğünü açıklarken, sağlık kuruluşu Sınır Tanımayan Doktorlar (MSF), kamptaki personelinin ve binlerce sivilin durumuyla ilgili endişelerini dile getirdi. (Eş Şark Haberleri, 11/02/2025)

Yorum:

Sivillerin hedef alınması, vahşetini ve ülke halkının kutsallarını hiç utanmadan ve herhangi bir cezadan korkmadan ihlal etme cesaretini gösteren bu lanetli savaşın sabit bir parçasıdır; çünkü cezadan emin olanın ahlakı kötü olur. Dolayısıyla bu durum, kutsallığı ihlal edilen herkesin bunu belgelemeyi ihmal etmemesini, küçük ya da büyük olsun herhangi bir suç işleyen herhangi bir suçlunun, Kabe'nin örtüsüne sarılsa bile, acilen hesap vermesini talep etmesini zorunlu kılmaktadır.

Büyük ülkeler ve onların sözde BM örgütlerine gelince; onlar kendi çıkarlarına hizmet ettiklerinden dolayı karşımıza çıkıp bu saçma savaşı durdurmak için ciddi bir çalışma yapmaksızın sivillerin haklarının ihlal edildiğine dair dayanıksız açıklamalar yapıyorlar; dahası onlar, Sudan'da cereyan eden uluslararası çatışmanın gündemine hizmet etmek üzere Sudan halkını öldürmeleri için onları para ve teçhizat ile finanse ediyorlar ve savaşın yakıtları da ülkenin aldatılmış halkı oluyor. Ancak savaşın paralı askerleri, Allah'tan başka bir sığınağın olmadığını kesin olarak öğrenmelerinin ardından, yakında bu ülkelere olan bağımlılıklarını reddedeceklerdir; bu ise ancak Hilafet Devleti'nin adaleti sağlayacak ve hakları iade edecek mahkemeleri kurmasının ardında olacaktır. İşte o zaman zalimler, nasıl bir inkılap ile devrileceklerini bileceklerdir; özellikle de o zaman, sömürgeci kafirin nüfuzu ülkemizden söküp atılacak ve sömürgeci kafirin ajanlarının ve araçlarının hakikati, gün yüzü gibi ortaya çıkacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Gâde Abdulcabbar (Ümmü Evâb) – Sudan